
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 596 Luni, 20 iunie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

22/5.841/775/1.366. — Ordin al președintelui Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului, al ministrului muncii

și solidarității sociale și al ministrului finanțelor privind

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2022 al Societății ACTIVE CONEXE — S.A.

București, societate din portofoliul Autorității pentru 

Administrarea Activelor Statului.................................. 2–4

136. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Management al Calității în Sănătate pentru

modificarea și completarea Metodologiei privind

stabilirea structurii comisiilor de evaluare în vederea

acreditării unităților sanitare cu paturi, pentru al II-lea

ciclu de acreditare, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Management al Calității în 

Sănătate nr. 249/2017 ................................................ 5

599. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru

modificarea și completarea Ordinului directorului

general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară nr. 16/2019 privind aprobarea tarifelor

pentru serviciile furnizate de Agenția Națională de

Cadastru și Publicitate Imobiliară și instituțiile sale 

subordonate .............................................................. 6–7

964. — Ordin al ministrului muncii și solidarității sociale

pentru aprobarea modelului declarației pe propria

răspundere prevăzute la art. 3

1

alin. (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri

de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în

contextul situației epidemiologice determinate de

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și 

pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă .... 8

1.542. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea și

completarea Ordinului ministrului sănătății

nr. 450/2015 privind aprobarea modului de

administrare, finanțare și implementare a acțiunilor

prioritare pentru tratamentul intervențional al 

pacienților cu accident vascular cerebral acut............ 9

1.543. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 489/2020 privind

aprobarea modului de administrare, finanțare și

implementare a acțiunilor prioritare pentru

monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților critici, 

cu infecții emergente și reemergente (AP-IE/RE) ........ 9–10

1.544. — Ordin al ministrului sănătății pentru completarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 6/2020 privind

aprobarea modului de administrare, finanțare și

implementare a acțiunilor prioritare pentru tratamentul 

pacienților cu infarct miocardic acut .......................... 10

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

82. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 74/2014 pentru aprobarea 

conținutului-cadru al avizelor tehnice de racordare.... 11–13

83. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 5/2014 pentru aprobarea 

conținutului-cadru al certificatelor de racordare ........ 14–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

2

AUTORITATEA 

PENTRU

ADMINISTRAREA 

ACTIVELOR STATULUI

Nr. 22/5.841 

din 19 aprilie 2022

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 775 din 10 mai 2022

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.366 din 6 iunie 2022

Președintele Autorității

pentru Administrarea

Activelor Statului,

Florian-Daniel Geantă

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2022 al Societății ACTIVE CONEXE — S.A. București,

societate din portofoliul Autorității 

pentru Administrarea Activelor Statului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori

economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici

ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 837/2004 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Activelor Statului, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității pentru Administrarea Activelor Statului,

ministrul muncii și solidarității sociale și ministrul finanțelor emit următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Societății

ACTIVE CONEXE — S.A. București, societate din portofoliul Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Indicatorii aprobați prin bugetul de venituri și cheltuieli al Societății

ACTIVE CONEXE — S.A. București sunt obligatorii pentru conducerea societății,

cu respectarea prevederilor art. 10 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2022 al Societății

ACTIVE CONEXE — S.A. București poate fi rectificat, cu respectarea prevederilor

art. 10 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.



0 3 4
I. 1 3.057,12

1 2 3.057,12
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 0,00
II 6 3.101,81

1 7 3.101,81
A. 8 1.339,49
B. 9 476,90
C.

10 1.309,71
C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 763,06
C1 ch. cu salariile 12 763,06
C2 bonusuri 13 0,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 94,08

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si  altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 423,74

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17
28,82

D. 18 -24,29
2 19 0,00

III 20 -44,69
IV 1 21 0,00

2 22 0,00
3 23 0,00
4 24 0,00

5 25 0,00

V
26 -44,69

1 27 0,00

2 28 0,00
3 29 0,00

4

30 0,00
5 31 0,00

6
32 0,00

7
33 0,00

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an curent 
2022

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 
31)>= 0)
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

3

ANEXĂ*) 
AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE

Operatorul economic: Societatea ACTIVE CONEXE — S.A.

Sediul/Adresa: str. Teheran nr. 17, et. 3, ap. 4, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: 31029694

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2022

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



0 3 4

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an curent 
2022

1 2

8

34 0,00

a) 35 0,00

b) 36 0,00

c) 37 0,00

9
38 0,00

VI 39 0,00

VII 40 0,00
a) 41 0,00
b) 42 0,00
c) 43 0,00
d) 44 0,00
e) 45 0,00

VIII 46 697,19
1 47 0,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 48 0,00

IX 49 0,00
X

1 50 9,00
2 51 9,00

3 52 7.065,37

4
53 7.065,37

5 54 339,68

6
55 339,68

7 56 0,00

8 57 1.014,62
9 58 0,00
10 59 9.335,17

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

CONTROL FINANCIAR DE GESTIUNE

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante

 CONDUC TORUL UNIT II, 
 CONDUC TORUL 

COMPARTIMENTULUI  
FINANCIAR-CONTABIL

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII ÎN SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Metodologiei privind

stabilirea structurii comisiilor de evaluare în vederea

acreditării unităților sanitare cu paturi, pentru al II-lea ciclu 

de acreditare, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 249/2017

Având în vedere:

— Referatul Unității de Evaluare și Acreditare a Spitalelor, aprobat cu

nr. 1.885/ANMCS din 6 iunie 2022;

— prevederile art. 173 alin. (1) și art. 249 alin. (1) și (2) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— dispozițiile art. 1 alin. (4), art. 2 lit. d

1)

—d

3)

, e) și f), art. 4 alin. (1), art. 5

alin. (1) și alin. (2) lit. a), art. 6 lit. e), art. 13 alin. (5) lit. a), art. 16 alin. (2) și (4) și ale

art. 17 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul

de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 8/2022*) privind aprobarea măsurilor în vederea

eficientizării procesului de evaluare și acreditare a unităților sanitare cu paturi până

la finele ciclului al II-lea de acreditare;

— Hotărârea Colegiului director al Autorității Naționale de Management al

Calității în Sănătate nr. 11/2022*) pentru modificarea Hotărârii Colegiului director

al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate nr. 16/2017 privind

aprobarea structurii comisiilor de evaluare în vederea acreditării unităților sanitare

cu paturi, pentru ciclul II de acreditare,

în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia privind stabilirea structurii comisiilor de evaluare în

vederea acreditării unităților sanitare cu paturi, pentru al II-lea ciclu de acreditare,

aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Management al Calității

în Sănătate nr. 249/2017, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 993

din 14 decembrie 2017, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Dintre membrii comisiei de evaluare, calitatea de președinte o

îndeplinește medicul cu cea mai mare experiență (număr de evaluări) sau, pentru

comisiile în a căror componență sunt doi sau mai mulți medici, în caz de egalitate

a numărului de evaluări, primul medic repartizat în componența comisiei.”

2. La articolul 4, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3),

cu următorul cuprins:

„(3) Atribuțiile președintelui comisiei de evaluare se stabilesc prin ordin al

președintelui A.N.M.C.S.”

3. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Comisia de evaluare este coordonată de un angajat al A.N.M.C.S.

desemnat prin ordin al președintelui A.N.M.C.S.

(2) Atribuțiile coordonatorului comisiei de evaluare se stabilesc prin ordin al

președintelui A.N.M.C.S.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,

Valentin-Florin Ciocan

București, 7 iunie 2022.

Nr. 136.

*) Hotărârile Colegiului director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate

nr. 8/2022 și nr. 11/2022 nu au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.



7. În anexă, la capitolul 3 „Servicii furnizate în baza unui abonament”, după grupa de servicii „Teme spațiale” se

introduce o nouă grupă de servicii, grupa „Poziționare GPS”, cu următorul cuprins:

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului directorului general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 16/2019 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile

furnizate de Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară și instituțiile sale subordonate

În temeiul art. 3 alin. (6), (6

2

), (7) și (13) și al art. 9 alin. (17) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

6

Art. I. — Ordinul directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 16/2019 privind aprobarea

tarifelor pentru serviciile furnizate de Agenția Națională de

Cadastru și Publicitate Imobiliară și instituțiile sale subordonate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 30 din

10 ianuarie 2019, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 8 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) serviciile prevăzute la cap. 1 și 2 din anexă, solicitate atât

în regim normal, cât și în regim de urgență de către autoritățile

și instituțiile din administrația publică centrală și locală, precum

și de asociațiile de dezvoltare intercomunitară, cu privire la

imobilele aflate în patrimoniul statului și al unităților

administrativ-teritoriale. Intabularea dreptului de administrare

sau de folosință cu titlu gratuit este scutită de tarif, atât în regim

normal, cât și în regim de urgență;”.

2. La articolul 8 alineatul (1), după litera b

1

) se introduce

o nouă literă, litera b

2

), cu următorul cuprins:

„b

2

) serviciile prevăzute la codurile 1.1.1 și 1.1.2 din anexă,

solicitate de autoritățile și instituțiile din administrația publică

centrală și locală, precum și de asociațiile de dezvoltare

intercomunitară;”.

3. În anexă, la capitolul 2 „Servicii de cadastru și publicitate imobiliară”, grupa de servicii „Prima înregistrare”,

după punctul 2.1.3 se introduce un nou punct, punctul 2.1.4, cu următorul cuprins:

Cod Serviciu

Tarif    

(lei) 

UM Referințe

„2.1.4.

Recepție cadastrală și înființare carte funciară pentru

imobile situate în regiunile de carte funciară supuse

Decretului-lege nr. 115/1938

120 imobil/u.i. Nota

24)”

4. În anexă, la capitolul 2 „Servicii de cadastru și publicitate imobiliară”, grupa de servicii „Rectificare”, după

punctul 2.5.2 se introduce un nou punct, punctul 2.5.3, cu următorul cuprins:

5. În anexă, la capitolul 2 „Servicii de cadastru și publicitate imobiliară”, după grupa de servicii „Informare” se

introduce o nouă grupă de servicii, grupa „Înregistrarea în planul cadastral a imobilelor situate în regiunile de carte

funciară supuse Decretului-lege nr. 115/1938”, cu următorul cuprins:

Cod Serviciu

Tarif    

(lei) 

UM Referințe

„2.5.3. Îndreptare eroare materială — cadastru sistematic 0 imobil/u.i.”

Grupă servicii Cod Serviciu

Tarif    

(lei)

UM Referințe

„Înregistrarea 

în planul cadastral

a imobilelor situate

în regiunile de

carte funciară

supuse Decretului-

lege nr. 115/1938

2.8.1. Înregistrarea în planul cadastral 0 imobil/u.i. Nota

25)

2.8.2.

Înregistrarea în planul cadastral și

efectuarea altor operațiuni 

60 operațiune Nota

26)

2.8.3.

Înregistrarea în planul cadastral și

înscriere construcție

60/construcție + 0,05% din

valoarea de impozitare

operațiune Nota

27)

2.8.4.

Înregistrarea în planul cadastral și

extindere/radiere construcție

120 construcție Nota

28)

”

6. În anexă, la capitolul 3 „Servicii furnizate în baza unui abonament”, grupa de servicii „TopRo5 1:5000 ROMPOS”

se înlocuiește cu grupa de servicii „Teme spațiale”, cu următorul cuprins:

„Teme spațiale 3.1.1. Servicii vizualizare/descărcare 500/1.000 lună/temă”

„Poziționare GPS 3.1.2. Servicii poziționare GNSS, în timp real 100/1.000 luna/12 luni/utilizator/aparat”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

7

8. În anexă, la capitolul 3 „Servicii furnizate în baza unui abonament”, grupa de servicii „ Conținutul cărții funciare”,

după punctul 3.1.6 se introduc cinci noi puncte, punctele 3.1.7—3.1.11, cu următorul cuprins:

„3.1.7. Interogare API, Pachet 1

(*)

1.000

luna

Nota

29)

3.1.8. Interogare API, Pachet 2

(*)

4.000 Nota

30)

3.1.9. Interogare API, Pachet 3

(*)

5.000 Nota

31)

3.1.10. Interogare API, Pachet 4

(*)

6.000 Nota

32)

3.1.11. Interogare API, Pachet 5

(*)

10.000 Nota

33)

(*)

Servicii de interogare dinamică pe baza unor componente API (application programming interface). Se furnizează conform seturilor de date precizate

la notele de subsol 

29)

—

33)

și în limitele unei licențe de utilizare elaborate conform definiției cuprinse în metodologia de publicare a datelor deschise disponibilă la:

http://ogp.gov.ro/nou/wp-content/uploads/2018/07/Metodologie-date-deschise_iulie2018.pdf.”

9. În anexă, nota de subsol 

8)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„

8)

Tariful se calculează prin raportare la valoarea din act, dar nu mai puțin de 60 de lei pentru fiecare imobil; dacă valoarea din act nu este disponibilă

sau este mai mică decât valoarea de circulație a bunurilor imobile stabilită prin studiul de piață realizat de camerele notarilor publici sau printr-un raport de evaluare

întocmit de un expert ANEVAR (Asociația Națională a Evaluatorilor Autorizați din România) ulterior elaborării studiului de piață, procentul se aplică la valoarea din

studiu/raport. Dacă valoarea nu poate fi determinată, tariful minim este de 60 de lei pentru fiecare imobil. În cazul în care nu există elemente de identificare în act

sau în alte acte anexate cererii, din care să reiasă încadrarea în subzona de calcul conform studiului de piață, tariful se calculează la valoarea maximală a zonei

în care se încadrează imobilul. 

Tariful se calculează în mod similar și pentru înscrierea provizorie a drepturilor reale. Pentru justificarea înscrierii provizorii se va percepe un tarif fix de 60 de lei. 

Tariful se calculează în mod similar în cazul intabulării dreptului de proprietate ca urmare a reorganizării persoanei juridice, precum și în cazul intabulării

dreptului de proprietate în baza convenției de reziliere/hotărârii judecătorești prin care se dispune rezilierea actului.

În cazul actului de partaj, tariful se calculează prin raportare la cota-parte din dreptul de proprietate ce revine copărtașului, peste cota lui ideală, dar nu

mai puțin de 60 de lei/imobil.

La intabularea sau înscrierea provizorie a dezmembrămintelor dreptului de proprietate tariful se determină la valoarea declarată de părți, dar nu mai puțin

de 20% din valoarea orientativă stabilită prin expertiza întocmită de camera notarilor publici. La transmiterea nudei proprietăți, tariful se determină la valoarea

declarată de părți, dar nu mai puțin de 80% din valoarea orientativă stabilită prin expertiza întocmită de camera notarilor publici. În ambele situații tariful minim nu

poate fi mai mic de 60 de lei pentru fiecare imobil.

Intabularea dreptului de concesiune se tarifează cu un tarif fix de 120 de lei, indiferent de calitatea deponentului cererii sau a titularului dreptului.

Când printr-o singură cerere se solicită furnizarea mai multor servicii diferite, tariful se datorează pentru fiecare serviciu solicitat. 

Dacă în actul juridic întocmit pentru mai multe imobile se menționează valoarea totală a acestora, procentul se aplică la valoarea totală din act, indiferent

de numărul imobilelor. Defalcarea tarifului total rezultat se realizează astfel: se tarifează cu 60 de lei fiecare cerere de înscriere aferentă unui imobil (60 x «n» imobile).

La prima cerere se adaugă tariful rămas, care se calculează astfel: tarif total – (60 x «n» imobile).”

10. În anexă, nota de subsol 

14)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„

14)

Dosarul include toate documentele aferente unei cereri de recepție și/sau înscriere în cartea funciară. 

Tariful se aplică și în cazul altor documente existente în arhivă.

Serviciul se poate furniza și online, prin intermediul aplicației integrate de cadastru și carte funciară sau prin orice alte modalități și mijloace care permit

comunicarea înscrisurilor electronice.”

11. În anexă, nota de subsol 

17)

se abrogă.

12. În anexă, după nota de subsol 

23)

se introduc zece noi note de subsol, notele de subsol 

24)

—

33)

, cu următorul cuprins:

„

24)

Atribuirea de număr cadastral și deschiderea unei noi cărți funciare în cazurile expres prevăzute de art. 40 alin. (3) din Legea cadastrului și a publicității

imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru imobile situate în regiunile de carte funciară supuse Decretului-lege nr. 115/1938. 

25)

Atribuirea de număr cadastral pentru imobilele situate în regiunile de carte funciară supuse Decretului-lege nr. 115/1938, solicitată de titularul tabular,

în cazul în care nu se solicită și alte operațiuni tehnice.

26)

Atribuirea de număr cadastral pentru imobilele situate în regiunile de carte funciară supuse Decretului-lege nr. 115/1938, concomitent cu efectuarea

altor operațiuni (de exemplu, actualizare categorie de folosință sau destinație, modificare suprafață, schimbare adresă poștală, notare posesie în cazul în care

suprafața din măsurători a imobilului este mai mare decât procentul stabilit de lege pentru majorarea suprafeței pe cale administrativă etc.).

27)

Atribuirea de număr cadastral pentru imobilele situate în regiunile de carte funciară supuse Decretului-lege nr. 115/1938, concomitent cu înscrierea

unei construcții edificate pe un teren identificat cu număr topografic. 

28)

Atribuirea de număr cadastral pentru imobilele situate în regiunile de carte funciară supuse Decretului-lege nr. 115/1938, concomitent cu

extinderea/radierea unei construcții edificate pe un teren identificat cu număr topografic.

29)

Seturi de date incluse: 

— nomenclatoare;

— cereri.

30)

Seturi de date incluse: 

— nomenclatoare;

— cereri;

— detalii tehnice, adresă, coordonate, parcele — cu privire la teren.

31)

Seturi de date incluse: 

— nomenclatoare;

— cereri;

— detalii tehnice, adresă, coordonate, parcele — cu privire la teren;

— detalii tehnice, adresă, coordonate — cu privire la construcții.

32)

Seturi de date incluse: 

— nomenclatoare;

— cereri;

— detalii tehnice, adresă, coordonate, parcele — cu privire la teren;

— detalii tehnice, adresă, coordonate — cu privire la construcții;

— înscrieri;

— persoane.

33)

Seturi de date incluse: 

— nomenclatoare;

— cereri;

— tranzacții imobiliare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Adriana Tudosoiu

București, 6 iunie 2022.

Nr. 599.



MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

O R D I N

pentru aprobarea modelului declarației pe propria răspundere prevăzute la art. 3

1

alin. (3) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaților

și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă

Având în vedere dispozițiile art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 73/2022 pentru completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă,

în baza prevederilor art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Muncii și Solidarității Sociale,

ministrul muncii și solidarității sociale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

8

Art. 1. — Se aprobă modelul declarației pe propria

răspundere prevăzute la art. 3

1 

alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin

destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării

forței de muncă, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 282/2020, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Cătălin Boboc,

secretar de stat

București, 15 iunie 2022.

Nr. 964.

ANEXĂ

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

conform art. 1

1

alin. (1) lit. b) și art. 3

1

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 132/2020 

privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate 

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 282/2020, cu modificările și completările ulterioare

Subsemnatul/Subsemnata, .........................., legitimat/legitimată cu CI/BI seria ...... nr. ........, eliberată/eliberat de ........... la

data de ............, CNP ................., în calitate de reprezentant legal al angajatorului .............., având CUI ............., cod CAEN .............,

cu sediul social în localitatea ......................, str. ................... nr. ........................., județul .................../municipiul ...............................,

sectorul ............., telefon ............................, fax ..............., e-mail ..............., cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009

privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că:

1. Angajatorul nu îndeplinește condiția prevăzută la art. 1 alin. (16) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 132/2020

privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 282/2020,

cu modificările și completările ulterioare (ordonanța de urgență), privind diminuarea cifrei de afaceri/veniturilor realizate din luna anterioară

aplicării măsurii prevăzute la art. 1 alin. (1) din ordonanța de urgență sau, cel mult, din luna dinaintea lunii anterioare acesteia, cu cel puțin

10% față de luna similară sau față de media lunară a cifrei de afaceri/veniturilor realizate din anul anterior declarării stării de

urgență/alertă/asediu, respectiv 2019.

2. Angajatorul îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) măsura prevăzută la art. 1 alin. (1) din ordonanța de urgență afectează cel puțin 10% din numărul de salariați ai unității;

b) reducerea activității este justificată de faptul că*):

� producția realizată în luna .......................**) din anul ........ s-a diminuat cu ...........% față de producția realizată în aceeași

lună a anului 2019, conform unui raport sintetic anexat prezentei declarații pe propria răspundere, elaborat de către angajator pe

baza documentelor justificative și de evidență operativă a producției întocmite de către acesta;

� producția realizată în luna ......................**) din anul ........ s-a diminuat cu ............% față de media lunară a producției

realizate în anul 2019, conform unui raport sintetic anexat prezentei declarații pe propria răspundere, elaborat de către angajator

pe baza documentelor justificative și de evidență operativă a producției întocmite de către acesta;

� producția realizată în luna ...............**) din anul ........ s-a diminuat cu ............% față de producția realizată în

luna ............... din anul ......... anterioară aplicării măsurii prevăzute la art. 1 alin. (1) din ordonanța de urgență, conform unui raport

sintetic anexat prezentei declarații pe propria răspundere, elaborat de către angajator pe baza documentelor justificative și de

evidență operativă a producției întocmite de către acesta***).

3. Angajatorul nu se află în faliment, dizolvare, lichidare și nu are activitățile suspendate, potrivit legii.

4. Angajatorul nu este înregistrat în jurisdicții necooperante în scopuri fiscale.

Numele și prenumele reprezentantului legal, în clar ................................

Semnătura ...................

Data .............

*) Se va bifa în mod corespunzător.

**) Se va completa cu luna pentru care se solicită aplicarea măsurii prevăzute la art. 1 alin. (1) din ordonanța de urgență.

***) Se va bifa de către angajatorii înființați în perioada 1 ianuarie—15 martie 2020 și care au cel puțin un angajat. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

9

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 450/2015 

privind aprobarea modului de administrare, finanțare și implementare a acțiunilor prioritare 

pentru tratamentul intervențional al pacienților cu accident vascular cerebral acut

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 9.282 din 7.06.2022 al Serviciului medicină de urgență din cadrul Direcției generale

asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate publică,

având în vedere:

— prevederile art. 100 alin. (5) și (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

— Adresa Spitalului Județean de Urgență Drobeta-Turnu Severin nr. 4.721 din 14.02.2022, înregistrată la Ministerul

Sănătății cu nr. SMU 186 din 14.02.2022, precum și Minuta Colectivului de lucru al AP-AVCac nr. SMU 177 din 11.02.2022,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 24 din Ordinul ministrului sănătății

nr. 450/2015 privind aprobarea modului de administrare,

finanțare și implementare a acțiunilor prioritare pentru tratamentul

intervențional al pacienților cu accident vascular cerebral acut,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 245 și 245 bis

din 9 aprilie 2015, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează: 

1. La litera a), după punctul 45 se introduce un nou punct,

punctul 46, cu următorul cuprins:

„46. Spitalul Județean de Urgență Drobeta-Turnu Severin.”

2. La litera b), punctul 6 se abrogă.

3. La litera c), punctul 7 se abrogă.

4. La litera d), punctul 7 se abrogă.

5. La litera e), punctul 7 se abrogă.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății,

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, precum și spitalele care derulează acțiunile prioritare

pentru tratamentul intervențional al pacienților cu accident

vascular cerebral acut, indiferent de subordonare, vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Tiberius-Marius Brădățan,

secretar de stat

București, 7 iunie 2022.

Nr. 1.542.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 489/2020 privind aprobarea modului 

de administrare, finanțare și implementare a acțiunilor prioritare pentru monitorizarea, 

tratamentul și îngrijirea pacienților critici, cu infecții emergente și reemergente (AP-IE/RE)

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 9.283 din 7.06.2022 al Serviciului medicină de urgență din cadrul Direcției generale

asistență medicală, medicină de urgență și programe de sănătate publică,

având în vedere:

— prevederile art. 100 alin. (5) și (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

completările ulterioare;

— Adresa Direcției de Sănătate Publică Brașov nr. 9.131 din 11.04.2022 înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. SMU 576

din 13.04.2022,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 24 din Ordinul ministrului sănătății

nr. 489/2020 privind aprobarea modului de administrare,

finanțare și implementare a acțiunilor prioritare pentru

monitorizarea, tratamentul și îngrijirea pacienților critici, cu infecții



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

10

emergente și reemergente (AP-IE/RE), publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 264 din 31 martie 2020, cu

modificările ulterioare, punctul 9 se modifică după cum urmează:

„9. Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Brașov;”.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Sănătății,

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, precum și spitalele care derulează AP-IE/RE,

indiferent de subordonare, vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Tiberius-Marius Brădățan,

secretar de stat

București, 7 iunie 2022.

Nr. 1.543.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 6/2020 privind aprobarea modului 

de administrare, finanțare și implementare a acțiunilor prioritare pentru tratamentul pacienților 

cu infarct miocardic acut

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 9.284 din 7.06.2022 al Serviciului medicină de urgență,

având în vedere:

— prevederile art. 100 alin. (5) și (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

— Adresa Spitalului Clinic de Urgență „Bagdasar-Arseni” București nr. 18.079 din 21.04.2022, înregistrată la Ministerul

Sănătății cu nr. Reg 1/8.691 din 27.04.2022, precum și Avizul Colectivului de lucru al AP-IMA nr. 683 din 4.05.2022,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 6/2020 privind

aprobarea modului de administrare, finanțare și implementare

a acțiunilor prioritare pentru tratamentul pacienților cu infarct

miocardic acut, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 15 și 15 bis din 10 ianuarie 2020, cu modificările

și completările ulterioare, se completează după cum urmează:

— La articolul 24, după punctul 21 se introduce un nou

punct, punctul 22, cu următorul cuprins:

„22. Spitalul Clinic de Urgență «Bagdasar-Arseni» București.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Ministerul

Sănătății, direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București și unitățile sanitare care derulează

acțiunile prioritare pentru tratamentul pacienților cu infarct

miocardic acut vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Tiberius-Marius Brădățan,

secretar de stat

București, 7 iunie 2022.

Nr. 1.544.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

11

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 74/2014 pentru aprobarea conținutului-cadru al avizelor tehnice 

de racordare

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (4) și ale art. 28 alin. (2) din Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la rețelele

electrice de interes public, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 59/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 74/2014 pentru

aprobarea conținutului-cadru al avizelor tehnice de racordare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 603 din

13 august 2014, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se completează după cum

urmează:

a) La titlu, nota de subsol 

1

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„

1

1

Prezentul conținut-cadru poate fi completat cu prevederi specifice impuse

de aplicarea Procedurii privind racordarea la rețelele electrice de interes public

de joasă tensiune a locurilor de consum aparținând utilizatorilor clienți casnici,

aprobată prin ordin al președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei.”

b) La punctul 5, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„5. (1) În conformitate cu prevederile Regulamentului, pentru

realizarea racordării la rețeaua electrică, utilizatorul sau

operatorul economic atestat prevăzut la pct. 10 alin. (2) lit. b),

împuternicit de utilizator conform prevederilor Regulamentului,

încheie contractul de racordare cu operatorul de rețea și achită

acestuia componentele tarifului de racordare, conform clauzelor

contractului de racordare.”

c) La punctul 6, după alineatul (1

1

) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

2

) și (1

3

), cu următorul cuprins: 

„(1

2

) Valoarea medie a branșamentului până la care

operatorul de distribuție rambursează utilizatorilor clienți casnici

racordați la joasă tensiune cheltuielile pentru proiectarea și

execuția branșamentului, stabilită conform reglementărilor în

vigoare, este ......... lei.

(1

3

) Valoarea costurilor pentru achiziția și montarea grupului

de măsurare a energiei electrice sau, după caz, a blocului de

măsură și protecție, complet echipat, cu excepția contorului de

măsurare a energiei electrice, care sunt suportate de către

utilizatorii clienți finali noncasnici conform prevederilor art. 44

alin. (2

4

) din Regulament, este ......... lei, inclusiv TVA.”

d) La punctul 10 alineatul (2), litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) de către utilizator cu un anumit operator economic

atestat, desemnat de către acesta, în condițiile în care

utilizatorul a notificat în scris, explicit, acest lucru operatorului

de rețea, înainte de încheierea contractului de racordare.”

e) La punctul 10, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Prin excepție de la prevederile alin. (5), instalațiile rezultate

în urma lucrărilor prevăzute la pct. 2 lit. c) finanțate de către

utilizatorii clienți finali noncasnici intră în patrimoniul operatorului

de distribuție la momentul punerii în funcțiune, caz în care nu este

necesară încheierea convenției prevăzute la alin. (5).”

f) La punctul 13, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„13. (1) Cerințele standardelor de performanță pentru

serviciile prestate de operatorul de distribuție și de operatorul

de transport și de sistem, după caz, referitoare la asigurarea

continuității serviciului și la calitatea tehnică a energiei electrice

reprezintă condiții minime pe care respectivul operator de rețea

are obligația să le asigure utilizatorilor în punctele de delimitare.

Durata maximă pentru restabilirea alimentării după o întrerupere

este stabilită prin standardul de distribuție sau standardul de

transport, după caz. Pentru nerespectarea termenelor

prevăzute, după caz, de standardul de distribuție sau de

standardul de transport, operatorii de rețea acordă utilizatorilor

compensații, în condițiile prevăzute de standardul respectiv.”

g) La punctul 16, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În vederea reducerii consumului/evacuării de energie

reactivă din/în rețeaua electrică, utilizatorul va lua măsuri pentru

menținerea factorului de putere între limitele prevăzute prin

reglementările în vigoare. Neîndeplinirea acestei condiții

determină plata energiei electrice reactive conform

reglementărilor în vigoare.”

h) Punctul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„19. (1) Prezentul aviz tehnic de racordare se transmite

solicitantului racordării. În situația în care utilizatorul a adresat cererea

de racordare prin intermediul unui împuternicit sau prin furnizorul de

energie electrică, după caz, prezentul aviz tehnic de racordare se

transmite atât solicitantului racordării, cât și utilizatorului.

(2) Solicitantul racordării/Utilizatorul poate contesta prezentul

aviz tehnic de racordare la operatorul de rețea în termen de

30 de zile de la data comunicării acestuia.”

2. Anexa nr. 2 se modifică și se completează după cum

urmează:

a) La titlu, notele de subsol nr. 

1

și 

1

1

se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„

1

Prezentul conținut-cadru poate fi utilizat și pentru situația racordării unui

loc de producere/loc de consum și de producere cu instalație de stocare sau

unui loc de producere cu sistem HVDC/loc de producere cu instalație de stocare

și sistem HVDC sau unei instalații de stocare. În acest caz se înlocuiește

sintagma «loc de producere»/«loc de consum și de producere» cu sintagma

«loc de producere/loc de consum și de producere cu instalație de stocare» sau

«loc de producere cu sistem HVDC/loc de producere cu instalație de stocare și

sistem HVDC» sau «instalație de stocare». În avizul tehnic de racordare emis

utilizatorului se menține fie sintagma «loc de producere», fie «loc de consum și

de producere» și se preiau din conținutul-cadru numai prevederile aplicabile. 

1

1

Prezentul conținut-cadru poate fi completat cu prevederi specifice impuse

de aplicarea Procedurii privind racordarea la rețelele electrice de interes public

de joasă tensiune a locurilor de consum aparținând utilizatorilor clienți casnici,

aprobată prin ordin al președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

12

b) La titlu, după nota de subsol 

1

1

se introduce o nouă notă de subsol, nota de subsol 

1

2

, cu următorul cuprins:

„

1

2

Prezentul conținut-cadru poate fi completat cu prevederi specifice impuse de aplicarea Procedurii privind racordarea la rețelele electrice de interes

public a locurilor de consum și de producere aparținând prosumatorilor, aprobată prin ordin al președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei, denumită în continuare Procedura.”

c) Punctul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2. Puterea aprobată:

Situația existentă

în momentul

emiterii avizului*)

Evoluția puterii aprobate**)

Etapa I,

valabilă de la

data ........

Etapa a II-a,

valabilă de la

data .........

Etapa a III-a,

valabilă de la

data .........

Etapa a IV-a,

valabilă de la

data ........

Etapa finală

valabilă de la

data ........

Puterea maximă simultană ce

poate fi evacuată***)

(kVA)

(kW)

Puterea maximă simultană ce

poate fi evacuată fără realizarea

lucrărilor de întărire****)

(kVA)

(kW)

Puterea maximă simultană ce

poate fi evacuată în situațiile de

limitare operațională, prevăzute

la pct. 4 alin. (5) lit. a)

(kVA)

(kW)

Puterea maximă simultană ce

poate fi absorbită din rețea*****)

(kVA)

(kW)

*) În situația unui loc de producere/loc de consum și de producere existent se completează puterea aprobată prin certificatul de racordare sau prin avizul

tehnic de racordare, în situația în care locul de producere/locul de consum și de producere a fost pus sub tensiune înainte de intrarea în vigoare a Regulamentului

și încă nu a fost emis certificat de racordare.

**) Sunt cuprinse datele privind evoluția puterii aprobate de la punerea în funcțiune a obiectivului pentru un loc de producere/loc de consum și de

producere nou, respectiv din momentul modificării puterii aprobate pentru un loc de producere/loc de consum și de producere existent. În situația unui loc de

producere/loc de consum și de producere care se dezvoltă într-o singură etapă se completează numai coloana corespunzătoare etapei finale.

***) Puterea maximă simultană ce poate fi evacuată se stabilește de operatorul de rețea cel mult la valoarea solicitată de utilizator prin cererea de

racordare, valoare care ține seama de următoarele:

(i) puterile instalate ale unităților generatoare;

(ii) simultaneitatea în funcționare avută în vedere de utilizator;

(iii) limitarea puterii evacuate la puterea solicitată de utilizator, prin sistemul automatizat de management al puterii evacuate;

(iv) puterea absorbită de receptoarele de la locul de consum și de producere și/sau de serviciile interne ale centralei;

(v) pierderile de putere calculate pentru elementele de rețea situate între generator și punctul de delimitare.

****) Se completează numai în cazul în care soluția de racordare cuprinde lucrări de întărire.

*****) Pentru un loc de producere se completează numai în situația în care serviciile interne sunt alimentate prin aceeași instalație de racordare prin care se

evacuează energia electrică produsă; pentru un loc de consum și de producere racordat prin aceeași instalație de racordare (prin care se evacuează și se absoarbe

energie electrică) se completează puterea totală aprobată pentru consum (pentru alimentarea serviciilor interne ale centralei și a receptoarelor de la locul de consum).”

d) La punctul 3, litera g

1

) se modifică și va avea următorul cuprins:

„g

1

) punctul de interfață este stabilit la nivelul de

tensiune .......... V, la/în/pe .......... .”

e) La punctul 4, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Cerințe privind racordarea în condiții de limitare a puterii

evacuate la valoarea prevăzută în tabelul de la pct. 2 pentru

puterea maximă simultană ce poate fi evacuată în situațiile de

limitare operațională

1)

:

a) descrierea tuturor situațiilor prevăzute în studiul de soluție,

care conduc la limitarea puterii evacuate (contingențele care,

atunci când au ca efect apariția de suprasarcini în rețea și, în

consecință, imposibilitatea elementelor rețelei rămase în

funcțiune și a rețelei în ansamblul ei de a funcționa timp nelimitat

în aceste condiții conduc la necesitatea limitării operaționale a

puterii evacuate), prezentate în anexă la prezentul aviz;

b) condiții de limitare operațională a puterii evacuate ..........

(locul de amplasare a echipamentului, protecții și automatizări,

scheme etc.). 

1)

Se completează în situația în care prin studiul de soluție avizat de

operatorul de rețea a fost stabilită o soluție de racordare a locului de

producere/locului de consum și de producere cu limitarea operațională a puterii

aprobate ce poate fi evacuată în rețea sau, după caz, au fost stabilite mai multe

soluții dintre care utilizatorul a optat pentru soluția cu limitarea operațională a

puterii aprobate ce poate fi evacuată în rețea.”

f) La punctul 7, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„7. (1) În conformitate cu prevederile Regulamentului, pentru

realizarea racordării la rețeaua electrică, utilizatorul sau

operatorul economic atestat prevăzut la pct. 12 alin. (2) lit. b),

împuternicit de utilizator conform prevederilor Regulamentului,

încheie contractul de racordare cu operatorul de rețea și achită

acestuia componentele tarifului de racordare, conform clauzelor

contractului de racordare.”

g) La punctul 8, alineatul (1

2

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

2

) Valoarea costurilor de realizare a lucrărilor de întărire

prevăzute la pct. 3 lit. d) subpct. (i), stabilită conform

reglementărilor în vigoare la data emiterii prezentului aviz tehnic

de racordare și explicitată în fișa de calcul anexată, este ..... lei,

inclusiv TVA.”

h) La punctul 8, după alineatul (1

2

) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

3

) și (1

4

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) Valoarea costurilor de realizare a lucrărilor prevăzute la

pct. 3 lit. d) subpct. (ii), stabilită conform reglementărilor în

vigoare la data emiterii prezentului aviz tehnic de racordare și

explicitată în fișa de calcul anexată, este ......... lei, inclusiv TVA.

(1

4

) Valoarea costurilor pentru achiziția și montarea grupului

de măsurare a energiei electrice sau, după caz, a blocului de

măsură și protecție, complet echipat, cu excepția contorului de

măsurare a energiei electrice, care sunt suportate de către

producători conform prevederilor art. 44 alin. (2

4

) din

Regulament, este ............................ lei, inclusiv TVA.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

13

i) La punctul 9, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) Restituirea de către utilizator a costurilor lucrărilor din

categoria celor prevăzute la pct. 3 lit. d) subpct. (ii) suportate de

către un prim utilizator, respectiv de către utilizatori ale căror

instalații de utilizare au fost puse sub tensiune înaintea

instalațiilor de utilizare proprii ale utilizatorului se realizează prin

intermediul operatorului de rețea, în conformitate cu prevederile

Regulamentului și ale contractului de racordare.

(4) Utilizatorul care optează, conform prevederilor pct. 11

alin. (5) lit. e), pentru achitarea costurilor care revin celorlalți

utilizatori pentru aceleași lucrări din categoria celor prevăzute la

pct. 3 lit. d) subpct. (ii) este îndreptățit să primească costurile

respective prin intermediul operatorului de rețea, în conformitate

cu prevederile Regulamentului și ale contractului de racordare.”

j) La punctul 11 alineatul (5), după litera d) se introduce o

nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) achitarea costurilor care revin celorlalți utilizatori pentru

aceleași lucrări din categoria celor prevăzute la pct. 3 lit. d)

subpct. (ii), în situația în care locul de producere/consum și de

producere este pus sub tensiune primul, cu recuperarea

ulterioară a acestora de la ceilalți utilizatori, prin intermediul

operatorului de rețea.”

k) La punctul 12 alineatul (2), litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) de către utilizator cu un anumit operator economic

atestat, desemnat de către acesta, în condițiile în care

utilizatorul a notificat în scris, explicit, acest lucru operatorului

de rețea, înainte de încheierea contractului de racordare.”

l) La punctul 12, alineatul (4) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(4) Prin derogare de la prevederile alin. (3), contractul pentru

proiectarea și/sau executarea lucrărilor din categoria celor

prevăzute la pct. 3 lit. d) se poate încheia de către operatorul de

rețea și cu un anumit proiectant și/sau constructor atestat, ales

de către utilizator, în condițiile în care utilizatorul solicită în scris,

explicit, acest lucru operatorului de rețea, înainte de încheierea

contractului de racordare. În acest caz, costul lucrărilor din

categoria celor prevăzute la pct. 3 lit. d) subpct. (i) se suportă

integral de utilizator, prin tarif de racordare.”

m) La punctul 12, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) Prin excepție de la prevederile alin. (6), instalațiile rezultate

în urma lucrărilor prevăzute la pct. 3 lit. c) finanțate de către

utilizatorii clienți finali noncasnici intră în patrimoniul operatorului

de distribuție la momentul punerii în funcțiune, caz în care nu este

necesară încheierea convenției prevăzute la alin. (6).”

n) La punctul 13, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„13. (1) Lucrările pentru realizarea instalației de utilizare se

execută pe cheltuiala utilizatorului de către o persoană autorizată

sau un operator economic atestat potrivit legii pentru categoria

respectivă de lucrări, cu respectarea, după caz, a prevederilor

art. 45 alin. (1) lit. a

1

) din Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare.

Valoarea acestor lucrări nu este inclusă în tariful de racordare.”

o) Punctul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„14. Utilizatorul, cu excepția prosumatorului al cărui loc de

consum și de producere se racordează la rețeaua electrică de

joasă tensiune potrivit soluției de racordare stabilite de

operatorul de distribuție în conformitate cu prevederile

reglementărilor în vigoare, încheie convenția de exploatare prin

care se precizează modul de realizare a conducerii operaționale

prin dispecer, condițiile de exploatare și întreținere reciprocă a

instalațiilor, reglajul protecțiilor, executarea manevrelor,

intervențiile în caz de incidente.”

p) La punctul 15, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„15. (1) Cerințele standardelor de performanță pentru

serviciile prestate de operatorul de distribuție și de operatorul

de transport și de sistem, după caz, referitoare la asigurarea

continuității serviciului și la calitatea tehnică a energiei electrice

reprezintă condiții minime pe care respectivul operator de rețea

are obligația să le asigure utilizatorilor în punctele de delimitare.

Durata maximă pentru restabilirea alimentării după o întrerupere

este stabilită prin standardul de distribuție sau standardul de

transport, după caz. Pentru nerespectarea termenelor

prevăzute, după caz, de standardul de distribuție sau de

standardul de transport operatorii de rețea acordă utilizatorilor

compensații, în condițiile prevăzute de standardul respectiv.”

q) La punctul 15, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Prosumatorii asigură accesul operatorului de rețea în

incinta/zona în care sunt amplasate instalațiile de producere pentru

verificarea de către operator a calității tehnice a energiei electrice

livrate în rețea, în aceleași condiții cu cele prevăzute în Procedură.”

r) La punctul 18, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Utilizatorul are obligația de a participa la reglajul

tensiunii/puterii reactive, conform reglementărilor tehnice în

vigoare. În vederea reducerii consumului/evacuării de energie

reactivă din/în rețeaua electrică, utilizatorul va lua măsuri pentru

compensarea puterii reactive necesare instalațiilor și/sau

echipamentelor de la locul de producere/locul de consum și de

producere. Neîndeplinirea acestei condiții determină plata

energiei electrice reactive tranzitate în punctul de delimitare, în

conformitate cu prevederile reglementărilor în vigoare.”

s) La punctul 18, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) În cazul în care soluția de racordare pentru care a optat

utilizatorul este cu limitare operațională a puterii evacuate,

utilizatorul nu este îndreptățit să solicite și să primească de la

operatorul de rețea despăgubiri pentru energia electrică ce nu a

fost produsă și livrată în rețea pe perioada limitării.ˮ

ș) La punctul 19 alineatul (2), după litera f) se introduce o

nouă literă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) în situația prevăzută la art. 36 alin. (6) din Regulament.”

t) Punctul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„20. (1) Prezentul aviz tehnic de racordare se transmite

solicitantului racordării. În situația în care utilizatorul a adresat

cererea de racordare prin intermediul unui împuternicit,

prezentul aviz tehnic de racordare se transmite atât solicitantului

racordării, cât și utilizatorului.

(2) Solicitantul racordării/Utilizatorul poate contesta prezentul

aviz tehnic de racordare la operatorul de rețea în termen de

30 de zile de la data comunicării acestuia.” 

Art. II. — Operatorii de rețea actualizează, în conformitate

cu prevederile art. I, avizele tehnice de racordare emise

începând cu data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 143/2021 pentru modificarea și completarea Legii

energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, precum și

pentru modificarea unor acte normative, respectiv 31 decembrie

2021, și le comunică utilizatorilor în termen de maximum 90 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. III. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile organizatorice

din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 15 iunie 2022.

Nr. 82.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 5/2014 pentru aprobarea conținutului-cadru al certificatelor de racordare

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (5) din Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice de interes

public, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2013, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

14

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 5/2014 pentru aprobarea

conținutului-cadru al certificatelor de racordare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 72 din 29 ianuarie

2014, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică după cum urmează:

a) Nota de subsol 

2

aferentă părții introductive se modifică și

va avea următorul cuprins:

„

2

Codul de identificare a punctului de măsurare, stabilit conform

reglementărilor specifice în vigoare. Codul de identificare a punctului de

măsurare se completează de operatorul de rețea, care are obligația să asigure

racordarea utilizatorului conform reglementărilor în vigoare. În situația în care la

locul de consum există mai multe puncte de măsurare se completează toate

codurile de identificare unice corespunzătoare acestora.

Dacă operatorul de rețea consideră necesar, datele de identificare a locului

de consum se pot completa cu precizări referitoare la capacitățile energetice din

amonte de punctul de racordare.”

b) Punctul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Puterea aprobată pentru consum*: (date corespunzătoare

etapei de dezvoltare a locului de consum pentru care este emis

prezentul certificat de racordare)

(kVA) (kW)

Puterea maximă simultană ce poate fi absorbită** 

* Este garantată pe toată durata de viață a instalației de utilizare.

** În cazul unui deținător de rețea electrică de interes public, datele se

completează pe total loc de consum. În anexa la prezentul certificat se regăsește

repartizarea puterii totale aprobate pe locurile de consum racordate la rețeaua

respectivă.”

c) La punctul 5, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„5. (1) Cerințele standardelor de performanță pentru serviciile

prestate de operatorul de distribuție și de operatorul de transport

și de sistem, după caz, referitoare la asigurarea continuității

serviciului și la calitatea tehnică a energiei electrice, reprezintă

condiții minime pe care respectivul operator de rețea are

obligația să le asigure utilizatorilor în punctele de delimitare.

Durata maximă pentru restabilirea alimentării după o întrerupere

este stabilită prin standardul de distribuție sau standardul de

transport, după caz. Pentru nerespectarea termenelor

prevăzute, după caz, de standardul de distribuție sau de

standardul de transport, operatorii de rețea acordă utilizatorilor

compensații, în condițiile prevăzute de standardul respectiv.”

d) La punctul 6, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) Aprobarea unui spor de putere se realizează de către

operatorul de rețea, conform prevederilor Regulamentului privind

racordarea utilizatorilor la rețelele electrice de interes public,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2013, cu modificările și

completările ulterioare, denumit în continuare Regulament, sau,

după caz, ale Procedurii privind racordarea la rețelele electrice de

interes public de joasă tensiune a locurilor de consum aparținând

utilizatorilor clienți casnici, aprobată prin ordin al președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei.”

e) La punctul 9, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) În vederea reducerii consumului/evacuării de energie

reactivă din/în rețeaua electrică, utilizatorul ia măsuri pentru

menținerea factorului de putere între limitele prevăzute prin

reglementările în vigoare. Neîndeplinirea acestei condiții atrage

plata energiei electrice reactive conform reglementărilor în

vigoare.”

2. Anexa nr. 2 se modifică și se completează după cum

urmează:

a) Nota de subsol 

2

aferentă părții introductive se modifică și

va avea următorul cuprins:

„

2

Codul de identificare a punctului de măsurare, stabilit conform

reglementărilor specifice în vigoare. Codul de identificare a punctului de

măsurare se completează de operatorul de rețea, care are obligația să asigure

racordarea utilizatorului conform reglementărilor în vigoare. În situația în care la

locul de producere/locul de consum și de producere există mai multe puncte de

măsurare, se completează toate codurile de identificare unice corespunzătoare

acestora.

Dacă operatorul de rețea consideră necesar, datele de identificare a locului

de producere/locului de consum și de producere se pot completa cu precizări

referitoare la capacitățile energetice din amonte de punctul de racordare.”

b) Punctul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Puterea aprobată*: (date corespunzătoare etapei de

dezvoltare a locului de producere/locului de consum și de

producere pentru care este emis prezentul certificat de

racordare)

(kVA) (kW)

Puterea maximă simultană ce poate fi evacuată**

Puterea maximă simultană ce poate fi evacuată

în situațiile de limitare operațională, prevăzute la

pct. 3 alin. (4) lit. a)

Puterea maximă simultană ce poate fi absorbită

din rețea*** 

* Este garantată pe toată durata de viață a instalației de utilizare.

** Puterea maximă simultană ce poate fi evacuată se stabilește de

operatorul de rețea cel mult la valoarea solicitată de utilizator prin cererea de

racordare, valoare care ține seama de următoarele:

(i) puterile instalate ale unităților generatoare;

(ii) simultaneitatea în funcționare avută în vedere de utilizator;



(iii) limitarea puterii evacuate la puterea solicitată de utilizator, prin

sistemul automatizat de management al puterii evacuate;

(iv) puterea absorbită de receptoarele de la locul de consum și de

producere și/sau de serviciile interne ale centralei;

(v) pierderile de putere calculate pentru elementele de rețea situate

între generator și punctul de delimitare.

*** Pentru un loc de producere se completează numai în situația în care

serviciile interne sunt alimentate prin aceeași instalație de racordare prin care se

evacuează energia electrică produsă; pentru un loc de consum și de producere

racordat prin aceeași instalație de racordare (prin care se evacuează și se

absoarbe energie electrică) se completează puterea totală aprobată pentru

consum (pentru alimentarea serviciilor interne ale centralei și a receptoarelor

de la locul de consum).”

c) La punctul 2, litera f) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„f) punctul de interfață este stabilit la nivelul de

tensiune .................. V, la/în/pe ................................;”.

d) La punctul 3, după alineatul (3) se introduce un nou alineat,

alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Cerințe privind racordarea în condiții de limitare a puterii

evacuate la valoarea prevăzută în tabelul de la pct. 1 pentru

puterea maximă simultană ce poate fi evacuată în situațiile de

limitare operațională

1)

:

a) descrierea tuturor situațiilor prevăzute în studiul de soluție,

care conduc la limitarea puterii evacuate (contingențele care,

atunci când au ca efect apariția de suprasarcini în rețea și, în

consecință, imposibilitatea elementelor rețelei rămase în

funcțiune și a rețelei în ansamblul ei de a funcționa timp nelimitat

în aceste condiții, conduc la necesitatea limitării operaționale a

puterii evacuate), prezentate în anexă la prezentul certificat;

b) utilizatorul este de acord cu următoarele condiții de limitare

operațională a puterii evacuate 							....................		.

(locul de amplasare a echipamentului, 

protecții și automatizări, scheme etc.).

1)

Se completează în situația în care prin studiul de soluție avizat de operatorul

de rețea a fost stabilită o soluție de racordare a locului de producere/locului de

consum și de producere cu limitarea operațională a puterii aprobate ce poate fi

evacuată în rețea sau, după caz, au fost stabilite mai multe soluții dintre care

utilizatorul a optat pentru soluția cu limitarea operațională a puterii aprobate ce

poate fi evacuată în rețea.”

e) Punctul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„6. Obligațiile legate de participarea la menținerea siguranței

în funcționare și la restaurarea funcționării SEN după o cădere

totală sau parțială a acestuia: .................................... .”

f) La punctul 7, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„7. (1) Cerințele standardelor de performanță pentru serviciile

prestate de operatorul de distribuție și de operatorul de transport

și de sistem, după caz, referitoare la asigurarea continuității

serviciului și la calitatea tehnică a energiei electrice reprezintă

condiții minime pe care respectivul operator de rețea are

obligația să le asigure utilizatorilor în punctele de delimitare.

Durata maximă pentru remedierea unei întreruperi este stabilită

prin Standardul de distribuție sau Standardul de transport, după

caz. Pentru nerespectarea termenelor prevăzute, după caz, de

Standardul de distribuție sau Standardul de transport, operatorii

de rețea acordă utilizatorilor compensații, în condițiile prevăzute

de standardul respectiv.”

g) La punctul 8, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) Aprobarea unui spor de putere se realizează de către

operatorul de rețea, conform prevederilor Regulamentului

privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice de interes

public, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2013, cu modificările

și completările ulterioare, denumit în continuare Regulament,
sau, după caz, ale Procedurii privind racordarea la rețelele

electrice de interes public a locurilor de consum și de producere

aparținând prosumatorilor, aprobată prin ordin al președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

denumită în continuare Procedură.”

h) La punctul 9, alineatul (3) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(3) Prosumatorii asigură accesul operatorului de rețea în

incinta/zona în care sunt amplasate instalațiile de producere pentru

verificarea de către operator a calității tehnice a energiei electrice

livrate în rețea, în aceleași condiții cu cele prevăzute în Procedură.”

i) La punctul 10, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) În vederea reducerii consumului/evacuării de energie

reactivă din/în rețeaua electrică, utilizatorul ia măsuri pentru

menținerea factorului de putere între limitele prevăzute prin

reglementările în vigoare.”

j) La punctul 10, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) În cazul în care soluția de racordare pentru care a optat

utilizatorul este cu limitare operațională a puterii evacuate,

utilizatorul nu este îndreptățit să solicite și să primească de la

operatorul de rețea despăgubiri pentru energia electrică ce nu a

fost produsă și livrată în rețea pe perioada limitării.”

k) La punctul 12, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Termenul în care operatorul de rețea are obligația să

realizeze punerea sub tensiune finală este de maximum 5 zile

lucrătoare de la data încheierii contractului pentru transportul,

distribuția sau furnizarea energiei electrice, cu excepția locurilor

de consum și de producere deținute de prosumatori pentru

racordarea cărora se aplică prevederile Procedurii, caz în care

operatorul de rețea are obligația respectării termenelor

prevăzute în Procedură.”

l) La punctul 14, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Utilizatorul care optează, conform prevederilor art. 43

alin. (3) lit. e) din Regulament, pentru achitarea costurilor care

revin celorlalți utilizatori pentru aceleași lucrări din categoria

celor prevăzute la art. 42 alin. (1) lit. b) din Regulament este

îndreptățit să primească costurile respective prin intermediul

operatorului de rețea, în conformitate cu prevederile

Regulamentului și ale contractului de racordare.”

Art. II. — Operatorii de rețea actualizează, în conformitate

cu prevederile art. I, certificatele de racordare emise începând

cu data intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 143/2021 pentru modificarea și completarea Legii energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, precum și pentru

modificarea unor acte normative, respectiv 31 decembrie 2021,

și le comunică utilizatorilor în termen de maximum 90 de zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. III. — Operatorii economici din sectorul energiei

electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar

entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 596/20.VI.2022

15

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 15 iunie 2022.

Nr. 83.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|456056]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 596/20.VI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


